



ZASTĘPCA PREZYDENTA
MIASTA POZNANIA

Poznań, 14.05. 2018 r.

Znak sprawy: Or-II.0003.1.187.2018

Nr rej.: 140518-2857

Pan

Michał Boruczkowski

Radny Miasta Poznania

Szanowny Panie Radny,

odpowiadając na otrzymaną za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miasta Poznania pismem z dnia 25 kwietnia 2018 r. i przekazaną mi przez Prezydenta Miasta do rozpatrzenia interpelację Pana Radnego w sprawie stałych i tymczasowych miast partnerskich, uprzejmie informuję, co następuje:

1. Pyt.: „Czy Pan Prezydent byłby gotów wprowadzić podział na miasta partnerskie stałe i tymczasowe?”

Miasto Poznań współpracuje z miastami, z którymi łączy je formalna umowa partnerska, lecz jednocześnie nawiązuje inne, niesformalizowane umową partnerską relacje, o ile mogą one przynieść korzyść Poznaniowi i jego mieszkańcom oraz, o ile są one interesujące także dla strony zagranicznej. Nie do końca mogę się zgodzić z propozycją Pana Radnego w odniesieniu do już istniejących oraz potencjalnych miast partnerskich. Sądzę, że zagadnienie wymaga przedyskutowania skutków formalnych, jakie taki podział w stosunku do dotychczasowych miast partnerskich pociągałby za sobą, z punktu widzenia chociażby funkcjonowania Rady Miasta Poznania. Otóż zgodnie z Ustawą o samorządzie gminnym, o nawiązaniu współpracy z nowym miastem partnerskim decyduje w głosowaniu Rada Miasta Poznania. Dotychczas Rada Miasta Poznania podejmowała uchwały o nawiązaniu współpracy partnerskiej z zagranicznymi miastami, bez określenia ram czasowych współpracy, czyli bezterminowo. Zgodnie z Pana Radnego sugestią Rada Miasta musiałaby co kilka lat wszczynać procedurę przyjęcia miasta w grono miast partnerskich, co wiąże się z dodatkowymi czynnościami administracyjnymi oraz czasem na to poświęconym. Poza tym trudno byłoby

wytłumaczyć dotychczasowym oraz potencjalnym miastom partnerskim opisaną procedurę, która mogłaby zostać przez nich niewłaściwie przyjęta. Według wiedzy osób zajmujących się współpracą międzynarodową od wielu lat, procedury w zaproponowanym w interpelacji kształcie nie występują w żadnym z miast partnerskich Poznania.

Jednocześnie nie do końca można się zgodzić z opinią Pana Radnego, że partnerstwo z niektórymi z obecnych „stałych” miast partnerskich nie jest w stanie wnieść nic nowego. Chciałbym zauważyć, że dobrym przykładem jest dwudziestoletnia współpraca z francuskim Rennes i półwieczna współpraca z czeskim Brnem. Oba te partnerstwa przeżyły okres dużego zahamowania, żeby nie powiedzieć stagnacji. Wydawało się, że niewiele w tych obszarach się już wydarzy, jednak obecnie współpraca z Brnem należy do jednych z najbardziej intensywnych, a współpraca z Rennes po latach pewnego osłabienia znów nabiera rozpędu. Pragnę nadmienić, że współpraca z Brnem jest pewnym fenomenem, z uwagi na istotne zaangażowanie, oprócz Miasta Poznań, wielu partnerów pozarządowych. Dotychczas współpraca dotyczyła głównie kultury, regularnie od 2011 roku odbywają się Dni Kultury Polskiej w Brnie i Dni Kultury Czeskiej w Poznaniu. Jednak pojawiają się też nowe tematy – np. polityka senioralna. Miasto Brno, zainspirowane przykładem Poznania, planuje powołanie swojej miejskiej rady seniorów. Informuję również, że współpraca Rennes i Poznania również odżyła. W 2016 roku Poznań zorganizował francusko-polsko-niemiecką debatę w formule samorządowego Trójkąta Weimarskiego, jako nawiązanie do dawniejszych samorządowych konsultacji w ramach Europejskiego Forum Współpracy Poznań – Hanower – Rennes (organizowanych w latach 2007-2010).

W spotkaniu tak zwanego małego Trójkąta Weimarskiego w Poznaniu w 2016 roku udział wzięli goście nie tylko z Rennes i Hanoweru, ale także z zaprzyjaźnionych z Województwem Wielkopolskim regionami Bretania i Dolna Saksonia. Nawiązana została wymiana sportowa, między klubami wioślarskimi Rennes i Poznania, obecnie przygotowywana jest wymiana między klubami rugby. Realizowana jest współpraca kulturalna. W planach jest nawiązanie do tradycji organizacji wymian młodzieżowych między Rennes a Poznaniem. Mam nadzieję, że udało mi się zademonstrować, że nie trzeba zbyt szybko spisywać na straty dotychczasowych partnerstw. Zaznaczyć należy, że wiele zależy od jak najlepszego dopasowania wzajemnych oczekiwań, planów oraz wzajemnego zrozumienia i zaufania. Kluczowa jest oczywiście obopólna wola rozwijania współpracy.

2. Pyt.: „Czy Pan Prezydent byłby gotów stworzyć odrębny, np. 10-milionowy (zł) fundusz, na współpracę Poznania z Charkowem?”

Chciałbym podziękować Panu Radnemu za pomysł stworzenia funduszu na rzecz rozwoju współpracy Poznania z Charkowem. Obawiam się, że bez wsparcia zewnętrznego, np. z polskich lub europejskich programów pomocowych, nie ma możliwości wyasygnowania tak dużej kwoty, jaką jest 10 milionów złotych, na wspieranie rozwoju tylko jednego z miast partnerskich. A Charków przecież nie jest jedynym, rozwijającym się miastem partnerskim Poznania, które należałoby wspierać, kierując się elementarnym poczuciem odpowiedzialności i dbałości o stabilność geopolityczną czy gospodarczą Europy, a także po prostu zwykłą solidarność. Drugim takim miastem jest gruzińskie Kutaisi, które wciąż boryka się z wieloma problemami.

3. Pyt.: „Jakie działania odnośnie wzajemnej współpracy z Charkowem planuje podjąć Pan Prezydent?”

Charków jest ważnym partnerem Poznania, którego staramy się wspierać. Jednak niestety wiele z proponowanych przez Pana Radnego działań, a co za tym idzie koniecznych do zaangażowania środków i narzędzi, nie mieści się w dostępnych ramach i możliwościach formalno-prawnych, a także finansowych. Chodzi chociażby o kwestię dofinansowania, bezpośredniego, nieistniejącego jeszcze, połączenia na linii Poznań-Charków. Jak pokazuje przykład bezpośredniego połączenia z Kijowem, Miasto Poznań jest otwarte na współpracę i dialog w kwestii nowych połączeń lotniczych, choć ustanowienie lotów do Kijowa wymagało znacznego i intensywnego wysiłku i współpracy ze strony różnych partnerów oraz przede wszystkim zainteresowania i przeanalizowania opłacalności przez przewoźnika. Co do innych propozycji Pana Radnego, uważam, że wymagałyby one również dogłębnego przestudiowania i przedyskutowania w szerokim gronie potencjalnie zainteresowanych podmiotów.

Duży potencjał współpracy z Charkowem widoczny jest w kontekście akademickim, m.in. w zakresie przyciągania młodych mieszkańców Charkowa na studia do Poznania. Obecnie w naszym mieście studiuje niemal 2 tysiące Ukraińców i Ukrainek. Od dwóch lat prowadzone są w tej kwestii zintensyfikowane działania. W ramach inicjatywy „Study in Poznań” prowadzona jest współpraca z charkowską Polonią (w tym z prężnie działającą organizacją „Polonia Charkowa. Polska szkoła sobotnia”): organizowane są spotkania otwarte (2016, 2017) z młodzieżą polonijną oraz jej rodzicami, informujące o możliwościach studiowania w Poznaniu i ofercie stypendialnej dla osób posiadających Kartę Polaka. Ponadto od dwóch lat przedstawiciele Poznania organizują prezentacje w charkowskich szkołach (na każde spotkanie przybywa około 150-200 charkowskich uczniów i uczennic).

Pragnę jednocześnie poinformować, że Miasto Poznań zachęca również poznańskie uczelnie do podejmowania współpracy z charkowskimi uczelniami – jest to miasto bardzo otwarte, i podobnie jak Poznań, silnie stawia na edukację wyższą i rozwój akademicki. Wśród wiodących uczelni z Charkowa warto wymienić: Charkowski Uniwersytet Narodowy im. Wasyla Karazina, Narodowy Uniwersytet Techniczny w Charkowie Polytechnic Institute, czy Charkowski Narodowy Uniwersytet Medyczny.

Planowana jest także kontynuacja dotychczasowych działań, np. w zakresie promocji turystyki. Co roku przedstawiciele Charkowa prezentują swoje miasto podczas targów Tour Salon. W bieżącym roku przypada 20 rocznica podpisania umowy partnerskiej z Charkowem. Z tej okazji planowana jest organizacja wizyty studyjnej w Poznaniu dla naszych partnerów w interesującym ich temacie.

Z wyrazami szacunku
Z up. PREZYDENTA MIASTA
Mariusz Wiśniewski
Z-CA PREZYDENTA MIASTA POZNANIA

Do wiadomości:
Przewodniczący Rady Miasta